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Szlakiem Widuchowej, czyli zabytki godne uwagi 

                  Widuchowa – ta nazwa nigdy wcześniej nic nam nie mówiła. To wszystko zmieniło się 

wraz z podjętym przez nas wyzwaniem dotyczącym napisania reportażu o tej miejscowości.  

4 kwietnia 2014 roku wybrałyśmy się tam. Początkowo nie znając zbyt dobrze drogi, po około 

godzinie jazdy od Kielc, trafiłyśmy na miejsce. Szybko odniosłyśmy pozytywne wrażenia. 

                 Ta niewielka wieś, licząca około 600 osób ma swój urok. Jest położona w obrębie 

Szanieckiego Parku Krajobrazowego i oddalona 6 km od Buska Zdroju.  Wjeżdżając tam  

od strony miasta, naszym oczom ukazuje się, otoczony starym murem, skromny, ale jakże piękny 

kościółek pw. Matki Boskiej Anielskiej. Zbudowany został w 1791 roku na dość stromym wzgórzu. 

Postanowiłyśmy tam wejść. Klucze udostępniła nam pani Renata Nogacka, działaczka z miejscowego 

Koła Gospodyń Wiejskich. Zgodziła się także opowiedzieć nam o historii kościoła. 

- Jeszcze kilka lat temu wszystko wyglądało tu zupełnie inaczej. We wrześniu 2013 roku dokonaliśmy 

tu generalnego remontu. Z inicjatywy burmistrza i mieszkańców Widuchowej starą cementową 

podłogę wymieniono na marmurową posadzkę. Zakupione zostały nowe okna, wszystko jest teraz 

pięknie odmalowane i wybielone. Od niedawna mamy także ogrzewanie – opowiada pani Renata. 

                    Kościółek jest murowany z kamienia, otynkowany i otoczony starym murem. Składa się  

z prostokątnej nawy i nieco węższego prezbiterium. Dachy są dwuspadowe. W ołtarzu znajduje się 

oświetlony z czterech stron obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem – o 100 lat starszy od samej świątyni, 

bo widnieje na nim data 1680. Pochodzi on ze znajdującego się nieopodal dworku. Na ścianach 

znajduje się jeszcze kilka innych obrazów. Krzyż mieszczący się nad tabernakulum pochodzi  

z Jerozolimy. Stamtąd także, przywieziony został przez burmistrza drewniany różaniec, umieszczony 

na jednej ze ścian, obok obrazu Ojca Świętego. Poza wspomnianymi wcześniej inwestycjami,  

w ostatnich latach dokonano także oświetlenia całej kaplicy z zewnątrz oraz zrobiono schody. Kościół 

przez cały tydzień pozostaje zamknięty. Msze święte odprawiane są tutaj tylko w niedziele.  

                  Obok świątyni znajduje się boisko do gry w piłkę dla dzieci i młodzieży oraz plac zabaw. 

Mieści się tam zjeżdżalnia, huśtawka oraz kilka ławeczek. Wszystko to powstało  

w ubiegłym roku. Jest tam również świetlica, a budynek w którym się znajduje, jeszcze kilka lat  

temu pełnił funkcję szkoły podstawowej. Teraz to siedziba Koła Gospodyń Wiejskich.  

Pani Renata chętnie nas po niej oprowadziła. Pomieszczenie wewnątrz przypomina bardziej  

dom niż świetlicę. Miejscowe gospodynie dbają o jej wystrój. W lutym 2014 roku została  

odnowiona kuchnia, zakupiono najpotrzebniejsze sprzęty. Tam właśnie panie pieką i gotują  

na różne okazje. Specjalizują się przede wszystkim w pierogach dworskich. Właśnie dzięki nim 

były kilkakrotnymi laureatkami wielu konkursów kulinarnych. Świetlica to także centrum kultury  

tej miejscowości.  Odbywają się w niej imprezy, takie jak: Dzień Babci, Dzień Mamy,  

Dzień Kobiet, Andrzejki czy nawet Wigilia. Tam też powstają okazjonalne, własnoręczne  
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robione stroiki, z których jeden, wielkanocny, postanowiłyśmy nawet zakupić.  

                 Działalność Koła tak bardzo nas zainteresowała, że zdecydowałyśmy udać się do jego 

przewodniczącej, pani Elżbiety Rasały. Od progu przywitała nas bardzo serdecznie. Zaproponowała 

kawę i ciastka, a także poczęstowała pysznymi swojskimi wyrobami. Kontynuowała opowieść  

o tutejszych zwyczajach i tradycjach, towarzyszącym mieszkańcom podczas różnych okazji. 

- W pierwszą niedzielę sierpnia odbywa się tu Święto Ogórka. Inni organizują Dzień  

Truskawki, a my mamy swój ogórkowe święto. Dużo ich tu uprawiamy. Stąd ten dość nietypowy 

pomysł. Mimo wszystko przyciąga on wielu fanów. Organizujemy konkursy,  

m.in. na najciekawszą ogórkową biżuterię - mówi pani Elżbieta. 

Święto to zbiega się w czasie z odpustem. Wtedy odbywają się występy miejscowych dzieci,  

a także mają miejsce inne atrakcje. Ta rodzinna zabawa pozwala w pełni cieszyć się latem  

i wakacjami. Wykorzystywana jest wtedy nowopowstała altana przy świetlicy i kościele, która pełni 

funkcję sceny. Jeszcze niedawno na jej miejscu była stroma skarpa.  

                  Warto również zwrócić uwagę na stojącą nieopodal kościoła przydrożną figurkę  

z przełomu XVII/XVIII w. Będąc tam, nie sposób pominąć, wspomnianego już przez nas wcześniej, 

późnorenesansowego dworu, widocznego spod kościółka. Jest to budowla znacznie większa i starsza, 

ponieważ zbudowana została już w 1620 roku przez Mikołaja Krupkę. Z bliska  

przypomina miejską kamienicę. Pierwotnie służyła, jako budowla obronna, natomiast  

w XVIII wieku była własnością kieleckiego seminarium. Obecnie zabytkowy dwór należy do rodziny 

dawnych właścicieli, którzy nabyli go przed wybuchem II wojny światowej.  

                   Jednak od tego czasu Widuchowa zmieniła się nie do poznania.  

Przez te kilkadziesiąt lat powstało wiele nowych obiektów oraz znacznie rozwinęło się życie 

kulturalne miejscowości. Gmina zaplanowała także nowe inwestycje, które mają polepszyć byt 

mieszkańców oraz poprawić wygląd wsi. Przy drewnianej altanie zostaną postawione ławki, polne 

drogi będą wyłożone kamieniami, a kościół zostanie odmalowany na zewnątrz. Renowacje  

zabytków finansowane są z funduszy europejskich.  Przy każdych innych działaniach pomocą służą 

także miejscowe zakłady budowlane, które ofiarują potrzebne materiały. Czynnie współpracuje 

również Rada Sołecka na czele z sołtysem – Tadeuszem Grochowiną, jego żoną i innymi 

mieszkańcami. 

                    Wystarczył jeden dzień, aby ta kompletnie nieznana nam do tej pory miejscowość, 

zauroczyła nas swoim pięknem. Niewielka i na pozór niczym niewyróżniająca się spośród mnóstwa 

malowniczych wiosek, Widuchowa, ma w sobie coś przyciągającego.  Cisza, urokliwe położenie  

i rodzinna atmosfera – to wszystko sprawiło, że poczułyśmy się tu jak w domu.  

 

 



 
 
 

Publikacja powstała w wyniku współpracy Buskiego Samorządowego Centrum Kultury        
z Wydziałem Humanistycznym Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. 

Kościół pw. Matki Boskiej Anielskiej 

 

 

Wnętrze kościoła 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4c/JKRUK_20090802_WIDUCHOWA_KO%C5%9AC%C3%93%C5%81EK_IMG_2091.jpg


 
 
 

Publikacja powstała w wyniku współpracy Buskiego Samorządowego Centrum Kultury        
z Wydziałem Humanistycznym Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. 

 

 

Świetlica 
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Ręcznie robione wielkanocne stroiki  
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Altana 

 

Plac zabaw wraz z boiskiem 
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Zabytkowy dwór 

 

 

 

 

Marcelina Zbróg 
Weronika Wróbel 

 

 

 

 

 

 

 

 


